
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  107Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 842/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/845453.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Para Realizar 
Ficalização Na Obra De Reforma Do Prédio Nh-Cap, No Município De Capa-
nema, No Dia 31/07/2023.
  Jaime Adam Neto, Cpf: 028.370.442-02, Cargo: Engenheiro Civil, Matrí-
cula: 5938470, 0,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 02 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 969483
PORTARIA Nº 844/2023 DE 02 DE AGOSTO DE 2023

O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/841824.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Para Realizar 
Ficalização Na Obra De Reforma Do Prédio Hr-San, No Município De Santa-
rém, Nos Dias 07 A 09/08/2023.
  Jaime Adam Neto, Cpf: 028.370.442-02, Cargo: Engenheiro Civil, Matrí-
cula: 5938470, 2,5 Diaria.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 02 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 969541

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 350, DE 01 DE AGOSTO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora, Luciana Maria Furtado Fernandes (Matrícula n.º 
54181787/2), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO DE COMODATO N° 182/2023 - F CARDOSO E CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de comodato de 430 (quatrocentos e trinta) Bombas de 
Infusão Volumétrica de Sistema Peristáltico Linear, a serem utilizados pela 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 
- FPEHCGVC, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 01/08/2023 e término em 31/07/2024, com a valida-
de de 12 (doze) meses
PROCESSO Nº 2023/7992
 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2023
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 969546

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 335, DE 27 DE JULHO 2023
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Sra. Danielle Cristina Silva do Nascimento Costa, 
matrícula Nº 573312 e Sr. Jaelson Campos Cunha, matrícula 57189053 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 164/2023 - PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
 OBJETO: Aquisição de Equipamento Médico Hospitalar (SISTEMA DE HE-
MODINÂMICA + NOBREAK + AW).
VIGÊNCIA: Início em 27/07/2023 e término em 26/07/2024.
PROCESSO ORIGINAL Nº 2022/30550/003535
PROCESSO FHCGV Nº 2023/734904
MODALIDADE: Adesão à Ata De Registro de Preços Nº 184/2022 – Refe-
rente ao Pregão Eletrônico Nº 184/2022 da Secretaria da Saúde do Gover-
no do Estado de Tocantins
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 969162

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 164/2023
Valor: R$ R$ 3.644.652,53 (três milhões e seiscentos e quarenta e quatro 
mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e trinta e três centavos)
OBJETO: Aquisição de equipamento médico hospitalar, para atender as ne-
cessidades por 12 (doze) meses, na FPEHCGV, com fundamento na Adesão 
à Ata de Registro de Preços Eletrônico nº 184/2022, da Secretaria da Saú-
de do Governo do Estado do Tocantins.
Data de Assinatura: 27/07/2023
VIGÊNCIA. Início em 27/07/2023 e término em 26/07/2024
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 184/2022, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 184/2022 – Secretaria de Saúde do Governo do 
Estado de Tocantins.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8289;
Elemento de Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno: PI 1040008289E.
Origem do Recurso: Estadual 
CONTRATADO: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
ENDEREÇO: Rua Otto Salgado nº 250, Prédio Varginha B2 – Parte B, Dis-
trito Industrial Claúdio Galvão Nogueira.
Varginha -MG - CEP: 637.066-440,
ORDENADORA: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 969160

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2°
Data da assinatura: 31/07/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: a prorrogação da vigência do contrato n° 196/2022, na forma 
da sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2024
Exercício: 2023
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA
Endereço: Passagem Dalva, nº 505 – Marambaia
Belém – Pará – CEP: 66.616-080
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 969176
TERMO ADITIVO: 7°

Data da assinatura: 28/07/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A prorrogação da vigência do contrato n° 24/2020, forma da 
sua CLÁUSULA VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato: 24/2020
Vigência: 30/07/2023 a 29/11/2023
Contratado: ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNÓSTICOS LTDA - EPP
Endereço: AVENIDA SENADOR LEMOS Nº 791 – EDIFÍCIO SÍNTESE PLAZA 
– SALA 1706 - UMARIZAL
Cep: 66.050-000
Telefone: (91)99833-7785 – 99327-2122
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 969122

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 81/2023
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de qualificação térmica em equipamentos (au-
toclaves, termodesinfectora e ultrassônica), da Fundação Pública Estadual 
de Clinicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML), pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital; para 
execução nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 16/08/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 969365

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos para 
atender à necessidade de 12 (doze) meses da Comissão Intra-hospitalar 
de Doação de Órgãos e Tecidos para Transplantes (CIHDOTT) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.


